
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1545      DEL 01/12/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DI  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  L`AGGIORNAMENTO

DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  DELL`INTERVENTO  ``D.G.R.  X/6548/2017  -

LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  UNA  CABINA  DI  RICEZIONE  IN  MEDIA

TENSIONE (MT) E UNA CABINA ELETTRICA DI TRASFORMAZIONE MT/BT

CON RELATIVO  GRUPPO  ELETTROGENO  PRESSO  IL P.O.  DI  ANGERA``  -

IMPORTO  COMPLESSIVO  €  7.878,15  C.I.  5%  E  IVA  22%  COMPRESI.  CUP

H84E17000500002 - CIG ZAA38BB1DA.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DI  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  L`AGGIORNAMENTO

DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  DELL`INTERVENTO  ``D.G.R.  X/6548/2017  -

LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  UNA  CABINA  DI  RICEZIONE  IN  MEDIA

TENSIONE (MT) E UNA CABINA ELETTRICA DI TRASFORMAZIONE MT/BT

CON RELATIVO  GRUPPO  ELETTROGENO  PRESSO  IL P.O.  DI  ANGERA``  -

IMPORTO  COMPLESSIVO  €  7.878,15  C.I.  5%  E  IVA  22%  COMPRESI.  CUP

H84E17000500002 - CIG ZAA38BB1DA.  

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamata  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  182  del  7.3.2019  “Approvazione  del 

regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi per la delega di funzioni di 

gestione”;

richiamati:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore 

della struttura complessa Tecnico Patrimoniale, all’Ing. Roberto Guarnaschelli, a far tempo 

dall’1.7.2021;

- l’atto di delega prot. n. 73306 del 28.10.2022 con il quale il Direttore Generale dell’ASST 

dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese  decisioni  che 

impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 

determinazione;

premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 1039 del 31.07.2020 è stata indetta procedura negoziata, 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c bis) del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 1 del D.L. 76/2020, 

per la realizzazione di una cabina di ricezione in media tensione (MT) e una cabina elettrica 

di trasformazione MT/BT con relativo gruppo elettrogeno,  presso il Presidio Ospedaliero di 

Angera, per un valore complessivo stimato di € 705.277,29 IVA ssclusa, di cui € 64.611,40 

per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, da aggiudicarsi sulla base del minor prezzo 

ai sensi dell’art.  36 comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 

76/2020 (convertito con L. 120/2020);

- con determinazione dirigenziale n. 1586 del 2.12.2020 sono stati affidati alla società  STM 

Impianti Elettrici S.r.L Unipersonale, con sede  legale in Via volta n. 4 - c.p. 159, 22063, 

Cantù (CO), i lavori per la realizzazione di una cabina di ricezione in media tensione (MT) e 

una cabina elettrica  di  trasformazione MT/BT con relativo  gruppo elettrogeno,  presso il 

Presidio Ospedaliero di Angera,  in esito a procedura negoziata espletata tramite il portale 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Sintel, ai sensi dell’art.36 comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 3, del D.L. 

n. 76/2020 (convertito con L. 120/2020), per un importo complessivo pari ad € 472.510,31 

(oltre iva 22%),  oltre  € 64.611,40 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un 

totale di € 655.288,49 (Iva 22% compresa);

- con determinazione dirigenziale n. 1041 del 6.08.2021 è stato affidato il servizio tecnico di 

direzione  lavori,  coordinamento  della  sicurezza  e  redazione  del  certificato  di  regolare 

esecuzione con riferimento ai lavori per la realizzazione di una cabina di ricezione in media 

tensione  (MT)  e  di  una  cabina  elettrica  di  trasformazione  MT/BT  con  relativo  gruppo 

elettrogeno presso il Presidio Ospedaliero di Angera, all’Ing. Luciano Martini  per un importo 

complessivo di € 22.100,00 oltre C.I. 4% e oltre iva 22% pari a € 28.040,48 C.I. 4% e iva 

22% Compresi;

- con determinazione dirigenziale  n.  1480 del  23.11.2022 si  è  proceduto in autotutela  alla 

revoca della determinazione di indizione n. 1039 del 2.12.2020, sopra citata e pertanto di 

tutti  gli  atti  ad essa conseguenti,  ivi comprese le sopra citate determinazioni  dirigenziali 

1586/2020 e 1041/2021;

dato atto che, come riportato nella sopra citata determinazione n. 1480 del 23.11.2022 è necessario 

adeguare il progetto esecutivo di che trattasi al fine di recepire le novità normative nel frattempo 

intervenute sia in ambito tecnico, in particolare nel settore della prevenzione antincendio, che in 

materia di revisione prezzi; 

vista  la necessità di effettuare l’intervento di che trattasi celermente e in maniera conforme alle 

novità normative nel frattempo intervenute, che si ritiene di cogliere, si è ritenuto di richiedere un 

preventivo di spesa per l’aggiornamento del progetto esecutivo allo Studio Uniconsult Progetti di 

Milano,  in  possesso  della  professionalità  specifica  per  il  recepimento  delle  normative  tecniche 

intervenute;

preso atto  del preventivo trasmesso dallo studio interpellato, acquisito agli atti con nota prot. n. 

77221 del 15.11.22, per il valore di € 6.406,25 oltre C.I. 5% e IVA 22%, che risulta coerente con gli 

importi progettuali, come verificato dal RUP;

visti:

- l’art.  1  c.  2  lett.  a)  della  L.  n.  120 del  11.9.2020 modificata  con L.  n.  108 del 
29.7.2021;
- l’art 9 “Modalità per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016” del “Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori inferiore alla soglia 
comunitaria, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.” revisionato con delibera n. 
482 del 31.8.2022;

ritenuta, pertanto, l’opportunità di affidare suddetto incarico professionale allo Studio Uniconsult 
Progetti  per l’aggiornamento del progetto esecutivo, consentendo quanto prima la riedizione della 
procedura per l’affidamento dell’esecuzione dell’intervento di che trattasi;

dato atto che si è pertanto ritenuto di procedere alla formalizzazione dell’offerta  per quanto in 
argomento, tramite  procedura di affidamento diretto previa acquisizione di preventivo (ID Sintel 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

161845503)  con  richiesta  di  offerta  sulla  base  del  preventivo  acquisito,  da  confermare  ovvero 
migliorare, entro le ore 11:00 del giorno 25.11.2022;

preso atto che entro il suddetto termine è pervenuta l’offerta dello Studio Uniconsult Progetti per 
un ulteriore sconto del 4% e pertanto l’importo di affidamento risulta pari ad € 6.150,00 oltre C.I. 
5% e IVA 22% per un totale complessivo di € 7.878,15 (C.I. 5% e IVA 22% compresa);

richiamato  l’art.  32 comma 2 del D. Lgs.  50/2016 e successive modificazioni  che consente di 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in 

modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti;

ritenuto per quanto su esposto:

- di affidare, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della L. n. 120 del 11.9.2020 modificata con L. n.  

108  del  29.7.2021,  l’incarico  professionale  per  l’aggiornamento  del  progetto  esecutivo 

dell’intervento “D.G.R. X/6548/2017 - Lavori di realizzazione di una cabina di ricezione in 

media tensione (MT) e una cabina elettrica di trasformazione MT/BT con relativo gruppo 

elettrogeno presso il P.O. di Angera” dell’ASST Sette Laghi, allo studio Uniconsult Progetti 

di Milano per un importo di € 6.150,00 oltre C.I. 5% e IVA 22% per un totale complessivo 

di € 7.878,15 (C.I. 5% e IVA 22% compresa);

- di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., le funzioni di Responsabile 

Unico del Procedimento sono svolte dall’Ing. Roberto Guarnaschelli;

- di dare atto che ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione Contrattuale sono affidate all’Ing Roberto Guarnaschelli;

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento nonché Direttore Esecutivo del 

Contratto,  ai  sensi  dell’art.  42 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  ha reso apposita  dichiarazione di 

assenza del conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della L. n. 120 del 11.9.2020 modificata con L. n. 

108  del  29.7.2021,  l’incarico  professionale  per  l’aggiornamento  del  progetto  esecutivo 

dell’intervento “D.G.R. X/6548/2017 - Lavori di realizzazione di una cabina di ricezione in 

media tensione (MT) e una cabina elettrica di trasformazione MT/BT con relativo gruppo 

elettrogeno presso il P.O. di Angera” dell’ASST Sette Laghi, allo studio Uniconsult Progetti 

di Milano per un importo di € 6.150,00 oltre C.I. 5% e IVA 22% per un totale complessivo di 

€ 7.878,15 (C.I. 5% e IVA 22% compresa);

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

2. di  stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a complessivi € 7.878,15 

siano imputati al conto 1209820007 "Lavori in corso cabina di ricezione/elettrica (MT/-BT) – 

Angera"  e finanziati  con  D.G.R.  6548/2017  Decreto  DG  Welfare  4384  del  01/04/2019, 

riassegnato a questa ASST con Decreto DG Welfare 18182 del 12.12.2019; 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., le funzioni di Responsabile 

Unico del Procedimento sono svolte dall’Ing. Roberto Guarnaschelli;

4. di dare atto che ai sensi dell’art.  101 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.,  le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione Contrattuale sono affidate all’Ing. Roberto Guarnaschelli;

5. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  nonché  Direttore  Esecutivo  del 

Contratto, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, ha reso apposita dichiarazione di assenza 

del conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1663                 DEL   29/11/2022

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER L`AGGIORNAMENTO DEL

PROGETTO ESECUTIVO  DELL`INTERVENTO  ``D.G.R.  X/6548/2017  -  LAVORI  DI

REALIZZAZIONE DI UNA CABINA DI RICEZIONE IN MEDIA TENSIONE (MT) E

UNA  CABINA  ELETTRICA  DI  TRASFORMAZIONE  MT/BT  CON  RELATIVO  G

RUPPO ELETTROGENO PRESSO IL P.O. DI ANGERA`` - IMPORTO COMPLESSIVO

€  7.878,15  C.I.  5%  E  IVA  22%  COMPRESI.  CUP  H84E17000500002  -  CIG

ZAA38BB1DA.  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2022 1209820007 2647 7.878,15

Altro: D.G.R. 6548/2017 – D.D.G.W. 4384/2019 – D.D.G.W. 18182/2019 – prog. 18182

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1545 del  01/12/2022

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DI  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  L`AGGIORNAMENTO  DEL

PROGETTO  ESECUTIVO  DELL`INTERVENTO  ``D.G.R.  X/6548/2017  -  LAVORI  DI

REALIZZAZIONE DI UNA CABINA DI RICEZIONE IN MEDIA TENSIONE (MT) E UNA

CABINA  ELETTRICA  DI  TRASFORMAZIONE  MT/BT  CON  RELATIVO  GRUPPO

ELETTROGENO PRESSO IL P.O. DI ANGERA`` - IMPORTO COMPLESSIVO € 7.878,15

C.I. 5% E IVA 22% COMPRESI. CUP H84E17000500002 - CIG ZAA38BB1DA.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica  che la  presente  determinazione  è  pubblicata  all’albo  pretorio  sul  sito  aziendale  così  come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 02/12/2022 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Guarnaschelli Roberto -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Forlini Sandro -    Economico-finanziaria 

Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Guarnaschelli Roberto


		2022-12-02T18:11:13+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




